
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 300/DGi 
DEL 18/04/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO: EROGAZIONE ALL'AMBITO TERRITORIALE DELL'ALTO E BASSO PAVESE DELLA 
QUOTA INTERMEDIA DEL FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLE PROGETTUALITÀ 
PRO.VI 2022 ESERCIZIO 2024/2025 - F.N.A. 2022 - DD.G.R. N. XII/2033/2024 E N.XII/3719/2024 
(PROGETTO N. 300390)

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
LOREDANA NIUTTA – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali
 

Il Redattore: 
ELISA DUCA – SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali

Pag.   1   di   4  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATI:
- il DPCM del 3 Ottobre 2022, con il quale è stato disposto, fra l’altro, lo stanziamento delle risorse del  
Fondo  nazionale  per  le  Non  Autosufficienze  (FNA)  triennio  2022-2024,  assegnano  a  Regione 
Lombardia per l’anno 2022 un importo complessivo pari ad euro 2.480.000,00 da destinare ai Progetti 
di Vita Indipendente (PRO.VI 2022) prevedendo il coinvolgimento di n. 31 Ambiti territoriali;

- la DGR n. XI/7751/2022, con la quale Regione Lombardia ha definito, fra l’altro, la ripartizione delle 
risorse sopraindicate a favore delle persone con disabilità grave prevedendo che le ATS procedano a 
richiedere  agli  Ambiti  territoriali  già  finanziati  nell’annualità  precedente  (per  ATS  Pavia:  Ambiti 
territoriali Alto e Basso Pavese e Lomellina) la propria disponibilità a garantire la continuità dei progetti  
attivati;

- il Decreto n. 19045 del 26/11/2023 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari opportunità, con il quale Regione Lombardia ha assegnato e liquidato all’ATS di Pavia le risorse 
per l’annualità 2022, pari a euro 160.000,00, per la realizzazione dei progetti  PRO.VI recepite con 
Decreto n. 1004/Dgi del 30/11/2023;

- la D.G.R. n. XII/1669/2023 che ha approvato le prime indicazioni sul PRO.VI 2022 e la DGR n. 
XII/2033/2024 che ha modificato la precedente deliberazione sostituendo integralmente gli allegati alla 
stessa e fornendo ulteriori indicazioni operative precisando, tra l’altro, che le progettualità PRO.VI - 
FNA 2022 prenderanno avvio il 1° maggio 2024 e si concluderanno il 30 aprile 2025;

- la DGR n. XII/3719/2024, con la quale Regione Lombardia ha confermato la scadenza di invio da 
parte delle ATS della rendicontazione intermedia per il 14 febbraio 2025 e posticipato quella finale al 
19 settembre 2025; 

PREMESSO che:
- l’ATS  di  Pavia  ha  acquisito  dai  due  Ambiti  territoriali  Alto  e  Basso  Pavese  e  Lomellina,  che 
risultavano  avere  progetti  in  corso  a  valere  sul  finanziamento  FNA  2021,  la  dichiarazione  di 
disponibilità  a  proseguire  nelle  progettualità  attraverso  l’invio  dei  nuovi  Piani  di  intervento 
verificandone con esito positivo la rispondenza ai criteri stabiliti dalla normativa nazionale e regionale 
e con Decreto n. 237/Dgi del 28/03/2024 ha approvato l’elenco degli Ambiti ammessi al finanziamento 
PRO.VI 2022;

- gli Ambiti sopraindicati hanno comunicato formalmente all’ATS di Pavia e alla Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità l’avvio delle attività progettuali a partire dal 
1° maggio 2024, come da indicazioni regionali;

Pag.   2   di   4  



CONSIDERATO che, con Decreto n. 7426 del 15/05/2024, Regione Lombardia ha approvato l’elenco 
degli  Ambiti  individuati  e  ammessi  a  finanziamento  sul  PRO.VI  2022,  dando  atto  alle  ATS  di 
procedere,  secondo  quanto  definito  dalla  DGR n.  XII/2033/2024,  all’erogazione  delle  risorse  agli 
Ambiti beneficiari secondo le seguenti modalità:
*50% del finanziamento all’avvio delle attività e previa comunicazione dell’effettivo avvio;
*30%  del  finanziamento  alla  presentazione  della  rendicontazione  intermedia  delle  attività  svolte, 
decorsi almeno 6 mesi dall’inizio delle attività, previa verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il  75% 
della somma erogata all’avvio delle attività;
*20% a consuntivo su presentazione della rendicontazione finale;

DATO ATTO  che l’ATS di Pavia, stante l’avvenuta comunicazione dell’effettivo avvio delle attività, con 
Decreto  n.  407/Dgi  del  31/05/2024 ha provveduto  ad erogare  agli  Ambiti  territoriali  Alto  e  Basso 
Pavese  e  Lomellina  le  risorse  relative  alla  prima  quota  (50% del  finanziamento)  per  un  importo 
complessivo pari ad euro 80.000,00 (euro 40.000,00 ciascuno);

PREMESSO che l’ATS di Pavia ha successivamente acquisito da entrambi gli  Ambiti  territoriali  la 
documentazione necessaria per la verifica della rendicontazione intermedia;

VERIFICATA la correttezza della stessa con inoltro a Regione della documentazione richiesta  entro il 
14 febbraio 2025 (Prot. ATS di Pavia n. 10300/2025) e rilevato l’avvenuto utilizzo di almeno il 75% 
della somma già erogata da ATS solo da parte dell’Ambito territoriale Alto e Basso Pavese;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  all’erogazione  della  quota  intermedia  del  30%  del 
finanziamento pari ad euro 24.000,00, all’Ambito territoriale Alto e Basso Pavese per la realizzazione 
delle progettualità PRO.VI a valere sul FNA 2022; 

ATTESO che, dall’adozione del presente provvedimento, come rappresentato dal Responsabile del 
procedimento  derivano  costi  complessivi  pari  a  euro  24.000,00,  che  trovano  copertura  nei  fondi 
assegnati con decreto regionale n. 19045 del 26/11/2023 di cui al Prog. 300390 Bilancio aziendale – 
sezione Sociale; 

SU PROPOSTA del Responsabile della SC Governo presa in carico e dei percorsi assistenziali,  il 
quale, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto che a seguito delle verifiche effettuate dalla SC Governo della presa in carico e dei  
percorsi assistenziali sulla documentazione relativa alla rendicontazione intermedia pervenuta dai due 
Ambiti territoriali ammessi a finanziamento PRO.VI 2022, solo l’Ambito territoriale Alto e Basso Pavese 
ha utilizzato il  75% della somma erogata da parte dell’ATS e, pertanto, ha diritto, secondo quanto 
stabilito dalla DGR n. XII/2033/2024, all’erogazione della quota intermedia;

Pag.   3   di   4  



2. di procedere all’erogazione della quota intermedia del 30% del finanziamento FNA, pari ad euro 
24.000,00, all’Ambito territoriale Alto e Basso Pavese per la realizzazione delle progettualità PRO.VI 
2022 – esercizio 2024/2025;
 
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  costi  pari  a  euro  24.000,00,  come 
rappresentato dal Responsabile del procedimento e annotato sui conti di bilancio riportati nel parere 
contabile, allegato al presente provvedimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

6. di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale  è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   4   di   4  



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta 

• la copertura economica della  spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito 
annotata:

Conto 
economico 

Descrizione conto Anno Importo IVA 
compresa

Impegno Sezione di 
Bilancio

Progetto

0000642196 Fondo per le 
famiglie e non 

autosufficienze

2025 24.000,00 2025001258 SOCI 300390 

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   1   di   1  


